PAGE
7

07.02.2013 № 05-14/672
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу №  73-АР-2012

об административном правонарушении

06 февраля   2013  г.                                                                                         г. Чебоксары

          Заместитель руководителя Чувашского УФАС России В.В. Котеев, рассмотрев  материалы  дела   №  73-АР-2012,  возбужденного протоколом  от 26.12.2012, в отношении индивидуального предпринимателя  Колесниковой Эльзы Валериа-новны,  …. , по части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с нарушением требований, установленных пунктом 2 части 5 статьи 5  Федерального закона «О рекламе»,
в отсутствии физического лица, в отношении которого ведется производство по делу,  надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения дела (уведомление № 428018 58 00651 2 о вручении заказного почтового отправления 25.01.2013),
еетрпн
УСТАНОВИЛ:
    03.09.2012 в Чувашское УФАС России из прокуратуры Урмарского района Чувашской Республики поступило заявление гр...  о распространении 18.08.2012 и 25.08.2012 в Урмарской районной газете «Херле Ялав» («Красное знамя») рекламы  о продаже спутникового цифрового телевидения высокой четкости FULL  HD Триколор от 2000 руб.

          Из заявления следует, что  реализацию  данного оборудования осуществляет ИП Колесникова Э.В., зарегистрированная по адресу: …. Реклама ИП Колесниковой Э.В. о реализации  спутникового цифрового телевидения высокой четкости FULL  HD Триколор по цене  от 2000 руб.  является недостоверной, поскольку реальные цены при оптовых закупках данного оборудования в несколько раз выше цены указанной в рекламе. Возможно ИП Колесникова Э.В. реализует оборудование в кредит с первоначальным взносом от 2000 руб.  и умышленно вводит потребителей в заблуждения, не указывая часть существенной информации.

          По результатам проведенной по заявлению гр. Лаврентьева Е.В. и гр. Егоровой Г.Н. проверки установлено, что 18.08.2012 и 25.08.2012 в Урмарской районной газете «Херле Ялав» («Красное знамя»)  распространялась реклама ИП Колесниковой Э.В.  следующего содержания: «Спутниковое цифровое телевидение высокой четкости FULL HD  Триколор  от 2000 руб. Тел.: 8-906-385-29-30».

  В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. При этом ненадлежащей рекламой является реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

  В силу части 1 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» реклама должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не допускаются.

  Согласно пункту 4 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»  недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения, в том числе, о стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобретения товара.
  В соответствии с частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

    В ходе рассмотрения дела № 81-Р-2012, корреспондирующего с настоящим делом,  ИП  Колесникова Э.В.  пояснила, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя с 01.08.2003. Согласно дилерскому соглашению № 375/72/00000064 от 03.06.2010 она осуществляет маркетинговые мероприятия с целью продвижения и продажи  оборудования для систем эфирного, спутникового телевидения, сопутствующих товаров, реализуемых ООО «Первая спутниковая компания – Волго-Вятский» (г. Н. Новгород). С гражданином  Красновым А.Г. она не знакома, представителей в п. Урмары  не имеет. Установкой спутникового оборудования занимается её муж, профессиональный монтажник, который выезжает в Урмарский район при получении заказа по телефону 8-906-385-29-30, указанному в рекламе. В селе Моргауши мне принадлежит  специализированный магазин по продаже спутникового оборудования. Реализуем два вида антенн: «Телекарта» по цене 4500 руб и «Триколор» по цене 8500 руб. В цену входит стоимость установки. Выполнение заказов по установке оборудования осуществляем на территории  Чувашской Республики и Горномарийского района Чувашской Республики. Указанная в рекламе цена от 2000  руб. означает возможность для покупателя приобрести оборудование в рассрочку с первоначальным взносом  от  2000 руб.  Потенциальные покупатели могут узнать  все подробности о реализуемом спутниковом  оборудовании при непосредственном обращении по телефону, указанному в рекламе.

  Реклама ИП Колесниковой Э.В. о реализации  спутникового цифрового телевидения высокой четкости FULL  HD Триколор нарушает требования пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», поскольку содержит не соответствующую действительности информацию  о его стоимости.

  Не соответствующее действительности утверждение о товаре, обязательствах рекламодателя, формирует у потребителя определенные, ничем не оправданные ожидания и вводит потребителя в заблуждение относительно существа тех или иных обязательств рекламодателя, предопределяет его выбор и вынуждает совершить действия, частично или полностью не отвечающие его интересам.
  Реклама ИП Колесниковой Э.В. о реализации  спутникового цифрового телевидения высокой четкости FULL  HD Триколор  нарушает требования части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», поскольку в ней отсутствует часть существенной информации о том, что указанная в рекламе стоимость от 2000 руб. является первоначальным взносом при покупке товара в рассрочку.

  Факт распространения ИП Колесниковой Э.В.  недостоверной рекламы о цене товара, вводящей потребителя в заблуждение относительно его реальной стоимости и направленной на умышленное создание не соответствующего действительности представления о низкой стоимости товара, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

  В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение требований, установленных, в частности, частями 2 - 8 статьи 5 закона несет рекламодатель, которым, в силу пункта 5 статьи 3 закона, является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

  В соответствии с пунктом 1.1  договора от 18.08.2012 б/н, заключенного между АУ «Редакция Урмарской районной газеты «Херле Ялав» («Красное знамя») и ИП Колесниковой Э.В., содержание рекламы определено именно ИП Колесниковой Э.В., которая  является рекламодателем.
  Оплата за размещение рекламы произведена ИП Колесниковой Э.В. согласно приходному кассовому ордеру  от 06.08.2012 № 262 в сумме 3280 руб. 00 коп.
Нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспростра-нителем законодательства Российской Федерации о рекламе является администра-тивным правонарушением, ответственность за которое установлена  частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
            В соответствии с частью 1  статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

   В соответствии с частью 2 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное правонарушение признается совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее, предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не предвидело возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их предвидеть.
  Таким образом, для установления в действиях индивидуального предпринимателя вины требуется выявить, было ли связано совершенное правонарушение с неисполнением или ненадлежащим исполнением предпринимателем своих организационно-распорядительных или административных функций.

  Из материалов настоящего дела видно, что ИП Колесникова Э.В. виновна в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку  имела возможность не допустить совершение административного правонарушения, однако при отсутствии объективных, чрезвычайных и непреодолимых обстоятельств не приняла все зависящие от неё меры для соблюдения требований законодательства Российской Федерации о рекламе, хотя должна была предвидеть возможность наступления вредных последствий своего бездействия, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывала на их предотвращение.

  В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.  Должностным лицом является лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции. Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
  В соответствии с частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 4 настоящей статьи, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

          В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

  При этом оценка малозначительности деяния должна соотноситься с причинением либо угрозой причинения вреда личности, обществу или государству. Понятие малозначительности административного правонарушения является категорией оценочной и определяется судьей, органом, должностным лицом, уполномоченным решить дело в каждом конкретном случае с учетом выявленных обстоятельств.

  Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях и производится с учетом положений пункта 18 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» применительно к обстоятельствам конкретного совершенного лицом деяния.

  Малозначительным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонаруше-ния, но, с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонаруши-теля, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

  В связи с наличием существенной угрозы причинения вреда охраняемым общественным отношениям оснований для признания  совершенного правонарушения  малозначительным и освобождения от административной ответственности ИП Колесниковой Э.В. не имеется.
  В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

          При назначении наказания  индивидуальному предпринимателю Сергееву Е.В.  учтены обстоятельства  и характер совершенного  правонарушения, имущественное положение физического лица. Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность
отсутствуют.

  Определяя степень ответственности ИП Колесниковой Э.В., считаю возможным с учетом  раскаяния применить меру наказания в пределах низшей санкции, предусмотренной частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Руководствуясь статьей 23.48, частью 1 статьи 29.9, 29.10, 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, частью 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»,

ПОСТАНОВИЛ:

          1. Признать индивидуального предпринимателя Колесникову Эльзу Валерьяновну виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          2. Назначить  индивидуальному предпринимателю Колесниковой Эльзы Валерьяновну наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

          Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          В  соответствии  с  частью  5  статьи  3.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объёме.

          Сумму штрафа за нарушение законодательства о рекламе надлежит уплатить  по следующим реквизитам:

          Получатель:
          ИНН 2128017971,
          КПП 212901001 УФК по Чувашской Республике (Чувашское УФАС России)

          Банк получателя:

          ГРКЦ НБ Чувашской Республики Банка России г. Чебоксары,
          БИК 049706001,
          р/счет 40101810900000010005,
          КБК  161 1 16 26000 01 6000 140,
          ОКАТО 97401000000.
          Наименование платежа: «Денежные взыскания (штраф) за нарушение законодательства о рекламе».
          В  соответствии  с  частью  3  статьи  30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  постановление   по  делу  об  административном  правонарушении  может  быть обжаловано  в  арбитражный  суд  в  течение  10  дней  со  дня вручения или получения копии постановления.

          Согласно   части   1   статьи   31.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  постановление  по  делу  об административном  правонарушении  вступает  в законную силу после истечения срока,   установленного   для   обжалования   постановления   по   делу  об административном  правонарушении,  если  указанное  постановление  не  было обжаловано или опротестовано.

  В силу статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом,  влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Заместитель руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы

по Чувашской  Республике - Чувашии                                                            В.В. Котеев
Копию постановления получил (а) _________________________________________

                                                                                                                                       (подпись, дата)
 Копия постановления направлена по почте  «_____» ______________ 2012 г.
PAGE